LUDWIG VAN BEETHOVEN: Sinh năm

1770, qua đời năm 1827. Nhà soạn nhạc danh

tiếng nước Đức, sinh tại Bonn. Học nhạc

với thân phụ rất sớm. Về sau, ông học với nhạc

sĩ Mozart (1756-1791). Từ năm 1792, ông đến

ở Vienna (nước Áo), chuyên trình diễn đàn

dương cầm và soạn nhạc. Tiên sinhsáng tác chín

hòa tấu: hòa tấu thứ nhất (năm 1800), hòa tấu

thứ ba (năm 1804), hòa tấu thứ năm (1808) và

hòa tấu thứ chín (năm 1824). Về nhạc kịch,

ông sáng tác tuồng Fidelio năm 1805 v..v..

48. SRINIVASA RAMANUJAN: Sinh năm

1887, mất năm 1920. Là nhà toán học nổi

tiếng của Ấn Độ. Năm 1914, ông sang

Cambridge (Anh quốc) để nghiên cứu và năm

1818 ông được mời làm hội viên Hội Hoàng